Influence of loading conditions on the dynamic
wear of rubber

Nikolas Ryzí

Bachelor´s thesis
2019

ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá problematikou opotřebení pryže při dynamickém zatěžování,

kterému mohou být vystavovány běhouny pneumatik během použití v náročných terénních

podmínkách. V první kapitole teoretické části byly popsány základní faktory, které mají vliv

na opotřebení běhounu pneumatiky. Druhá kapitola se zabývá souhrnem současných meto-

dik testování pryží a byl představen mechanismus oděru běhounu pneumatik v těžkém te-

rénu, který se nazývá cut and chip (CC). Pro experimentální část byly zvoleny dvě pryže na

bázi gumárenských směsí s variací typu kaučuku. Tyto pryže byly podrobeny základním

analýzám pro popis standartních mechanických vlastností. Primární část experimentální

práce je poté zaměřena na vliv variací okrajových podmínek dynamického zatěžování a na

jejich výsledném dynamickém oděru. Pro tyto analýzy byla zvolena metoda charakterizující

odolnost proti opotřebení při dynamickém zatěžování. Výsledky prokázaly výrazně odlišné

chování použitých pryží právě v souvislosti s typem kaučuku a jednoznačný přínos této me-

todiky k simulaci oděru reálného běhounu pryže v laboratorních podmínkách.

Klíčová slova: Pryž, gumárenská směs, oděr, pneumatika, běhoun, Cut, Chip

ABSTRACT

This thesis deals with the problematics of dynamic wear of cured rubber compounds under

dynamic loadings, to witch tire treads may be exposed during their performance in off-road

conditions. In the first chapter of the theoretical part the basic factors that affect the wear of

tread were described. The second chapter describes summary of current methods of cured

rubber compounds testing and mechanism of tread wear in off-road conditions which is

called cut and chip (CC). For the experimental part, two cured rubber compounds based on

uncured rubber compounds with a variation of the rubber were chosen. These cured rubber

compounds were tested for fundamental mechanical properties. The primary part of the ex-

perimental chapter is then focused on the influence of variations of boundary conditions of

dynamic loadings and their resulting dynamic wear. For these analyses was used method to

characterize the wear resistance under dynamic loadings. The results showed significantly

different behaviour of used cured rubber compounds in context with variations of rubber and

the contribution of the chosen method to simulate real tread wear in laboratory conditions.

Keywords: Rubber, rubber compound, wear, tire, tread, Cut, Chip

“There is a theory which states that if ever anyone discovers exactly what the Universe is
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bizarre and inexplicable.
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INTRODUCTION

With the expanding rubber industry and the use of rubber products, the demands on their

functionality and low prices are growing. These aspects are reflected in an effort of the effi-

cient and economic development of rubber materials with the desired properties.

Rubber products are used in many everyday applications, due to their unique properties.

Each of these applications places different demands on the rubber for both mechanical prop-

erties and durability. The essential use of rubbers is in dynamic applications where there is

a long-term dynamic stress on the component, which is mostly in contact with diverse sur-

face causing additional wear. The most important part that falls into the category of dynam-

ically stressed parts is a tire.

The main function of the tire is transferring forces between the vehicle and the road where

the main element of the tire is subjected to friction and wear. The properties of the tire and

the factors affecting it in use have a major impact on its durability, safety, type of use and

the ultimate economic aspect of use. Therefore, their development and testing, targets the

desired wear resistance properties and the researching of tire and manufacturing rubber com-

pounds behaviour in different environments and under different load circumstances. To de-

termine the degree of resistance of tire and rubber compounds to a certain type of wear, wear

tests are used. These tests must be selected adequately for the problem, which is under the

investigation.

The aim of this thesis is to describe the state of the art in laboratory methods for dynamic

wear testing of rubber compounds and determine the influence of different loading condi-

tions applied on dynamic wear behaviour of fundamental rubber compounds.
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I. THEORY
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1 WEAR AND ABRASION OF TIRES

Wear and abrasion of tires is the inevitable loss of rubber material during rolling and sliding

contact of tires with road. This contact results mainly in fatigue cut growth and the peeling

off of small rubber particles. [1]

Figure 1: Worn tire [1]

Wear of tires is strongly influenced by the conditions of tire application, because different

abrasion mechanisms appear in dependence of loading, road texture, weather conditions

and operation usage. These mechanisms result in different surface topographies of the

abraded tread materials implying that the classification of tire surface wear is closely re-

lated to the topography on the worn surface. [1]

Wear of tire surface is mainly influenced by three factors:

• Tire design

• Conditions

• Tire materials

1.1 Tire design

Tire design deals with geometrical and functional part of tire production. Tire is essentially

a cord-rubber composite and together with rim and valve forms vehicle wheel. The assembly

thus formed is filled with pressure medium and works on principle of pressure vessel. Tires

have plies of reinforcing cords extending horizontally from bead to bead, on top of which is
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a belt located below the tread. The belt cords have low extensibility and are made of steel or

fabric depending on the tire application. [2,3]

Tires can be divided into categories based on vehicle applications, tire design and condition

use but regardless of the design or application of the tire, all tires must full-fill a basic set of

functions throughout its lifetime: [2,3]

1. Provide load-carrying capacity

2. Provide cushioning and dampening

3. Transmit driving and braking torque

4. Provide cornering force

5. Provide dimensional stability

6. Resist abrasion

7. Generate steering response

8. Have low rolling resistance

9. Provide minimum noise and minimum vibration

10. Be durable throughout the expected life span

Figure 2: Component of a radial truck tire [2]

To meet all requirements in list above tire is an assembly of a series of parts, each of which

has a specific function in the service and performance of the product. Figure 2 illustrates the

key components of a tire: [2,3]

• Tread

• Belts

• Shoulder belt wedge
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• Sidewall

• Liner

• Plies

• Beads

• Bead area components

Even though most of the tire parts are exposed to some kind of wear during their lifetime

tread is in direct contact with the road and obstacles that may occur during their performance

and must resist the main part of wear acting on tire therefor it is the main focus of wear and

abrasion study. [2,3]

1.1.1 Tread

Tread is the wear resistance component of the tire provided with tread pattern which is in

contact with road. It must provide traction, wet skid, good cornering characteristics with

minimum noise generation, low heat build-up, perfect wear resistance and adhesion. In prac-

tice, the casing usually consists of a two-layer tread. The top layer has a very high wear

resistance while the bottom layer is constructed with the least hysteresis losses under dy-

namic stress.

Hysteresis is directly proportional to tire temperature, which means that low hysteresis losses

result in low tire temperature stress. The upper part must provide a long service life with

sufficient road adhesion, while the inner part is designed to reduce rolling resistance and

protect the ply and belts from mechanical damage of the tire. [2,3]

Figure 3: Tread [21]
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The rubber compound for tread consists of rubber polymer and other ingredients which each

has a different function and impact on product. These includes fillers, vulcanization system,

antidegradants, lubricants and other ingredients in the precise ratio. [2,4]

1.2 Tire manufacturing materials

As described above tire is assembly of many different parts with different required properties

and material content. Each of the rubber parts of tire is meant for its own purpose therefor

their compound mixture diverse in used materials and their amounts

In this chapter we will focus on materials used in tread rubber compounds and their possible

wear and abrasion resistance effect on product. [5,2]

1.2.1 Rubber

The rubber is the most important part of the compound and the carrier of essential properties

therefore choosing of a rubber is based on their basic properties such is mechanical proper-

ties, chemical resistance and its temperature range of application.

For tread applications Natural Rubber (NR), Styrene Butadiene Rubber (SBR), Polybutadi-

ene Rubber (BR) are the most used as well as their precisely designed combination. [2,5,6]

1.2.1.1 Natural Rubber

Production of Natural Rubber (NR) begins by harvesting milky liquid called latex primarily

collected from rubber trees. This latex consists of water, polyisoprene, and small amounts of

other substances such as carbohydrates and proteins. It can be processed by various proce-

dures primarily by coagulating with formic or acetic acid to gain coagulum which is then

squeezed between rollers to remove excess water and dried by hot smoke.

Vulcanized product made from NR have high mechanical strength, very good abrasion re-

sistance and dynamic mechanical properties. An NR vulcanizate has an excellent elasticity,

thus most of the kinetic energy of an impact particle is converted into deformation of the

vulcanizate which then releases the energy by returning to its original undeformed state.

Range of temperature resistance of NR vulcanizate begins at the region of -57 °C where its

stiffness shows a considerable increase and ends in the region of 75 °C which is its high

temperature heat aging resistance limit for continuous use. [5,6]
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1.2.1.2 Styrene Butadiene Rubber

Styrene butadiene rubber (SBR) is static copolymer of butadiene and styrene and it is derived

from petroleum oil. The final SBR properties depends on content of styrene and position of


[…]


much more resistant against CC mechanism in the higher region of applied normal forces

compare to SBR.
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Figure 26: Graphical representation of CC propensity P overall results for NR.

Figure 27: Graphical representation of CC propensity P overall results for SBR.

Figure 28: Images of worn NR and SBR samples compared to FN [N] and ω [rpm]
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5.3.2 Influence of varied tip radius of the tool on CC resistance of NR and SBR

Measurement was conducted under loading conditions given by Table 6.

In the beginning it is important to state that this measurement was conductet for NR samples

and SBR samples in one series under the one loading condition. Therefore the results are

rather exemplary and informative for future study. However the trends of compounds

behaviour observed in first measurement approximately matched and may be related for this

test.

The measurement results illustrated in Figure 29 proved assumption that the sharper the

impacting tool is the greater and intense wear appears which cause a large disproportionate

in shearing force FS and therefore the parameter P increases for both NR and SBR samples.

Extreme differences beteween NR and SBR samples behaviour for third and fourth tool are

very interesting. From pictures of worn samples in Figure 30 can be assumed that the cracks

on NR surfaces emerged very fast and led to intense cutting off of material while the SBR

surfaces under small loading force FN = 100N resisted much better against the formation of

deep cracks which would cause chipping.

Results from first measurement indicate that usage of grater loading force FN together with

scharper tools would cause very different behaviour of SBR samples.

Figure 29: Graphical representation of CC propensity P results for different im-

pacting tools.
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Figure 30: Images of worn NR and SBR samples for different impacting tools.

5.3.3 CC resistance for NR and SBR for different contact time ts

Measurement was conducted under loading conditions given by Table 5

As in chapter describing influence of different tools it is important to state that this

measurement was conductet for NR samples and SBR samples in one series. Therefore the

results are as well rather exemplary and informative for future study.

Measurement proved that longer the contact time ts is the greater wear on samples occurs.

Differences are mainly under higher loading conditions. Which is caused by a large

disproportionate in shearing force FS.

Results illustrated in Figure 31 and 32 shows more significant drop of parameter P for NR

then for SBR.

Figure 31: Graphical representation of CC propensity P results for NR under dif-

ferent contact time ts.
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Figure 32: Graphical representation of CC propensity P results for SBR under dif-

ferent contact time ts.

5.3.4 CC resistance for NR and SBR with different Aramid content

Measurement was conducted under loading conditions given by Table 7.

Results illustrated in Figures 33 and 34 and Table 15 shows extensive negative influence of

aramid content on CC resistance for NR samples while CC resistace for SBR samples was

slightly improved.

Table 15: Results of propensity P for different aramid content.

Aramid

content

NR CC propensity P

[n/cycle]

SBR CC propensity P

[n/cycle]

0 19 ± 8 61 ± 10

5 47 ± 6 53 ± 8

10 47,5 ± 0,6 48 ± 3

15 43 ± 6 45 ± 3
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Figure 33: Graphical representation of CC propensity P results for different ara-

mid content.

Figure 34: Images of worn NR and SBR samples for different aramid content.
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CONCLUSION

This thesis deals with rubber wear resistance under different dynamic loadings for CB-

reinforced rubber compounds of NR and SBR used in tread manufacturing process. Thesis

includes measurement of fundamental material properties and advanced material character-

ization of CC resistance. Measurement of CC resistance was divided into four categories

based on variations of normal force FN and rotation speeds ω, variations of impacting tools,

variations of contact time tS, and variations of aramid content in rubber compound.

Measurement proved fundamental differences between NR and SBR compounds dynamic

wear resistance. This different behaviour was more significant under higher loading forces

combined with low rotation speeds where NR compound kept its high dynamic wear re-

sistance while SBR compound showed great increase in wear.

Measurement of variation of impacting tools confirmed the assumption that the sharper the

impacting tool is the greater and more intense wear appears. Significant differences

beteween compounds behaviour indicates that this assumption was more significant for NR

compounds than SBR compounds which kept their high wear resistance under the small

loading force.

Measurement of variations in contact time ts proved that longer the contact time ts is the

greater wear on samples occurs. Differences were observed mainly under higher loading

conditions.

The last measurement proved negative influence of aramid content in NR compound on its

wear resistance while slight improvement on SBR compound wear resistance.

Overall results showed significant differences between NR and SBR compounds behaviour.

NR compound wear resistance seemed to be more affected by changes applied in last three

measurement while SBR compound wear resistance kept similar trends obtained in first

measurement. These findings represent a necessity of knowledge of environment in which

would the tread compound be used as well as need of reliable, fast and cheap testing method

to determinate its possible behaviour before manufacturing given by Instrumented Chip and

Cut Analyzer.

Within the range of thesis and processing of the results, it was decided to not conduct exper-

imental measurement described in points four and five of the assigned topic of the thesis.
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LIST OF BBREVIATIONS

NR Natural Rubber

SBR Styrene Butadiene Rubber

BR

PHR

F

μ

Fh

Fa

VS

VR

ČSN

ISO

ICCA

CC

FN

FS

ω

f

n

tS

ai

af

EN

ES

Cf

Polybutadiene Rubber

Number of parts per hundred pieces of rubber

Friction force [N]

Friction coefficient [-]

Hysteresis friction

Adhesive friction

Volume loss of standardized sample [mm3]

Volume loss of tested sample [mm3]

Czech technical standard

International Standard Organization

Instrumented Chip and Cut Analyzer

Chip and Cut

Normal force [N]

Shear force

Rotation speed [rev.min-1]

Impact frequency [Hz]

Number of impact cycles [-]

Contact time [ms]

Depth of indentation [mm]

Friction distance [mm]

Normal energy [J]

Shear energy [J]

Friction coefficient [-]
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P

R

NR1-15

SBR1-15

Chip and cut propensity [N/cycle]

Radius

Natural Rubber sample; 1 to 15 according to boundary conditions

Styrene Butadiene Rubber sample; 1 to 15 according to boundary conditions
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