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Komentáře k bakalářské práci:
The bachelor thesis has been aimed to the description of the complex dynamic wear process
ocurring on tire during service in hard terrain, whereas the main focus of the work was to describe
the history and curent state of the art in the characterisation of danamic waer under simulation of
the real loading conditions used in the field. The theoretical part deals with the description of the
tire tread, which mainly is affected with the dynamic wear process from the complex tire point of
view, whereas the generally used rubber types for application into tire tread are introduced. As next
the friction process during sliding as well as rolling is described. Futuremore, the historical overview
over the testing methods for determination of dynamic wear process have broadly been listed. From
this overview it was concluded that the previous methods and equipments have not been
sufficiently describing the dynamic wear process in relation to real tire waer and has pointed out
the qualitatively value. The theoretical part is highly contributing to the understanding of the weak
points of the previous methods and future necessity to clear description of the dynamic wear
process.
Finally, the experiemntal part of the work is focussed on the introduction of the novel method and
testing facility to determine the dynamic wear under simulation of real tire loading conditions, which
is working fully automatically and quantitatively. The rubber compounds based on fundamental
rubber types, typical for tire tread application, have been produced and investigated. Additionally
rubber compounds modified with different quantity of aramid fibres have been analysed as well.
The dynamic wear analyses has been performed in dependence on varied loading conditions to
investigate the phenomenon over broad range of applicability of the material in real service.
The student worked fully individually and was highly motivated, whereas his inventions were
contributing to experimental investigation. Although, the student previously never has been in
contact with the rubber production as well as investigation, he learnt the all processes leading to
rubber compound mixing as well as rubber curing easily and adopted these processes to be able to
perform all the rubber compound manufacturing as well rubber curing by himself. He learnt the new
testing experimental methods, whereas he periodically discussed the achieved results as well as
relationship of the lab testing to real tire loading in the field. The work has the highest contribution
in the achieved results describing the dynamic wear phenomenon, whereas the results clearly
correspond with the dynamic fracture theory in dependence on the type of analysed rubbers as well
as fillers. This phenomenon has not been experimentally determined previously.
The student has shown his ability to individual scientific work and I fully recommend the bachelor
thesis to defend.
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